C'est une précaire — du type *verbo regis*, mais, là non plus, l'expression ne figure pas dans l'acte sous cette forme —, c'est-à-dire un acte par lequel les deux précaristes, Adalbertus et Haganus, s'adressent à l'évêque Gauziolenus pour lui indiquer qu'ils ont reçu de Pépin III, sur son ordre (*per iussionem domni regis Pipini* : c'est en cela qu'on peut qualifier la précaire de *precaria verbo regis*) des biens de Saint Gervais (*ut nobis beneficium de aliquibus rebus sancti Gervasii*) : deux dans le *pagus Pictavus*, *Ardunum* et *Vertema* ; *Sidariacus* dans le *pagus Sanctonicus* ; *Gaviriacus* dans le *pagus Burdegalensis* ; chacun avec leurs appartenances et dépendances. Ils reconnaissent alors tenir les *villae* (le mot *villa* n'est pas prononcé, au profit de *res jam dictas*) en question de l'église du Mans, *tenere et exurpare*<sup>2</sup>, en devenant précaristes de l'église (*ideo vobis precatores accedimus* : « pour cette raison, de vous nous accédons à/devenons précaristes »).

conserver l'intégrité des biens, c'est-à-dire à ne pas les vendre, donner, aliéner ni distraire, ni en transférer l'usage dans une autre main (*et nobis non liceat de ipsis rebus jam dictis aliubi nec vendere, nec donare, nec alienare, nec in ullo modo distrahere, nec ipsos usus in alteram manum transferre*) ; ils s'engagent enfin à verser annuellement un cens de douze sous pour le luminaire de l'église : quand on songe que la seule *villa* d'Ardin rapportait 400 sous (mais il est vrai que l'essentiel de

---

<sup>2</sup> Le terme *exurpare* est manifestement une corruption. Les éditeurs des *Actus pontificum Cenomannis* proposent *usurpare*, là où Mabillon donnait *extirpare*. *Usurpare* vient de la formule de Tours n° 1b (*tenere et usurpare* : *MGH, Formulae*, ed. 1886 p. 136), mais le terme me paraît curieux dans cette concession en précaire. Comme on connaît d'autres mentions contemporaines dans lesquelles *tenere* est associé à *excolere* (Marculf, II, 9), je suggère prudemment ce sens et propose de voir dans *exurpare* un mot proche d'*extirpare*. Les précaristes se voient reconnaître le droit de mettre en culture ou de défricher des parties désertes des *villae* concédées.

## Précaire de 756

*Domno venerabili in Xpisto patri Gauzioleno episcopo, rectori aeclesiae Cenomannice, quae est constructa in honore sancti Gervasii; nos enim Adalbertus seu et Hagano, dum non est incognitum qualiter ante hos dies a vobis expetivimus, per jussionem domni regis Pipini, ut nobis beneficium de aliquibus rebus sancti Gervasii de Arduno et Vertema in pago Pictavo, Sidariaco in pago Sanctonico, et Gaviriaco in pago Burdegalense, cum omnibus appendiciis vel abjacentiis (adjacentiis, Mabillon) earum, facere deberetis; quod ista fecistis.*